
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   от 26.03.2024                                                                 № 306 

г.  Кореновск 

                                                                                      

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Кореновский район  от  27 октября 2023 года  № 1895 «Об 

утверждении муниципальной программы «Поддержка деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования Кореновский район на 2024-2028 годы»  
 

 

В целях защиты прав и интересов ветеранов, пенсионеров, инвалидов, 

достижения ими равных с другими гражданами возможностей участия во всех  

сферах жизни общества, руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", постановлением администрации муниципального 

образования Кореновский район от 02 ноября 2023 года № 1921 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального  образования  Кореновский район» , и Порядком 

предоставления субсидий из средств бюджета муниципального образования 

Кореновский район социально ориентированным некоммерческим 

организациям от 27 декабря 2023 года № 2377,  администрация     

муниципального образования Кореновский район  п о с т а н о в л я е т:  

 1. Внести изменение в постановление администрации муниципального 

образования Кореновский район от 27 октября 2023 года № 1895 «Об 

утверждении муниципальной программы «Поддержка деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории муниципального образования Кореновский район 

на 2024-2028 годы» . 

 2.Управлению службы протокола и информационной политики 

администрации муниципального образования Кореновский район обеспечить 

размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации  

муниципального образования Кореновский район в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

  

 

 



 

                                                                2 

 

 3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы муниципального образования Кореновский район Т.Г. Ковалеву. 

 4.Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава 

муниципального образования 

Кореновский район                            С.А. Голобородько 

                                                                        

 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Кореновский район 

               от 26.03.2024 № 306 

 

 

 

       ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Поддержка деятельности  социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования Кореновский район 

 на 2024-2028 годы» 

 

Координатор муниципальной 

программы  

отдел по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Кореновский район 

Координатор подпрограмм 

муниципальной программы 

не предусмотрен 

Участники муниципальной 

программы  
  

отдел по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Кореновский район 

 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

не предусмотрен 

Цели муниципальной 

программы 

 

-создание условий для полноценной 

деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций осуществляющих свою 

деятельность на территории 

муниципального образования 

Кореновский район, обеспечивающих 

благоприятные условия для развития 

экономики, социальной сферы и 

укрепления гражданского общества 

Задачи муниципальной 

программы 

- оказание поддержки  социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям в Кореновском районе, 

осуществляющим деятельность , 

направленную на социальную поддержку 

граждан старшего поколения, 



маломобильных граждан, инвалидов разных 

категорий, ветеранов войны и труда. 

Создание условий для вовлечение ветеранов 

в активную жизнь общества  

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

-охват мероприятиями ветеранов, 

пенсионеров и инвалидов МО 

Кореновский район ; 

-количество мероприятий по военно-

патриотическому и нравственному 

воспитанию подрастающего поколения; 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2028 годы, этапы реализации программы 

не выделяются 

Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

общий объем финансирования программы 

составляет 8 445, 0 тыс. руб., в том числе за 

средств бюджета муниципального образования  

Кореновский район :  

в 2024 г.-1 733, 0 тыс. руб, 

в 2025 г.-1 678,0 тыс руб,  

в 2026 г.-1 678,0 тыс. руб. 

в 2027 г.-1 678,0 тыс. руб. 

в 2028 г.-1 678,0 тыс. руб. 

Контроль за выполнением 

муниципальной 

программы 

администрация муниципального образования 

Кореновский район 

 

 

1.  Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей 

сферы реализации муниципальной программы 

 

 В Кореновском районе проживает 25 500 пенсионеров, участников и 

инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.— 8 человек, 

тружеников тыла - 126 человек, ветеранов труда — 6930 человек, участников 

войны     в Афганистане—217 человек,      малолетних     узников    фашистских  

концлагерей — 14 человек, жителей блокадного Ленинграда - 3 человека, 

ветеранов Вооруженных сил и правоохранительных органов—1370 человек, 

кавалеров орденов, по статусу входящих в ККОО «Герои Отечества» - 11  

человек. Ветераны (пенсионеры, инвалиды) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов муниципального образования Кореновский район 

объединены в общественную организацию, имеющую свои уставные законы. 

Кореновская районная организация Краснодарской краевой 

общественной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов выполняет роль посредника 

между органами местного самоуправления и населения района, организует 

публичный диалог с органами власти по основным ключевым вопросам 

развития района, края, защиты социально-экономических, гражданских, 



трудовых прав и свобод лиц старшего поколения. Является надежным 

проводником обратной связи между населением и органами власти района. 

Одной из основных задач данной программы является создание условий 

для деятельности в системе гражданского общества общественной организации 

ветеранов, максимально используя ее потенциал для эффективного решения 

социально значимых задач. 

Благодаря приобретенному за последние годы опыту самоорганизации и 

профессионализму общественная организация  ветеранов  района  представляет 

собой значительный ресурс для выработки политики в самых различных сферах  

жизни района. 

 Также на территории Кореновского района проживает 4655 инвалидов (из 

 них 242 детей).  

 На современном этапе развития проведение комплекса мер по интеграции 

инвалидов в общество является одним из приоритетных направлений 

социальной политики государства. В России происходят коренные изменения в 

подходах к определению и решению проблем инвалидности в соответствии с 

международными нормами. 

Здоровый человек приспосабливается к окружающей среде. Чтобы 

инвалид смог адаптироваться в среде, нужно сделать среду его обитания 

максимально для него доступной, приспособить среду к возможностям 

инвалида, чтобы он чувствовал себя на равных со здоровыми людьми и на 

работе, и дома, и в общественных местах.  

 Одной из важнейших задач реабилитации инвалидов является включение 

их в активную, самостоятельную культурную и социально значимую 

деятельность. 

 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели, конкретные сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

«Поддержка деятельности  социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования Кореновский район на 2024-2028 годы»                  

представлены в приложении №1 к муниципальной программе.  

 Сроки реализации мероприятий муниципальной программы указан в 

приложении №2. 

 Основными ожидаемыми результатами реализации мероприятий 

программы является: 

 -реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит 

создать условия для полноценной деятельности общественной организации  

ветеранов муниципального образования Кореновский район, обеспечивающей 

благоприятные условия для развития экономики, социальной сферы и 

укрепления гражданского общества. 

 Общий срок реализации  программы Поддержка деятельности  социально 

ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории муниципального образования Кореновский район 



на 2024-2028 годы» рассчитан на период с 2024 по 2028 год. 

 При необходимости возможна корректировка мероприятий в зависимости 

от результатов анализа эффективности их реализации в предыдущем году и 

постановки новых задач в рамках реализации муниципальной программы. 

 

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 

 Мероприятия программы представлены в табличной форме в приложении 

№2 к программе.  

 

 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

 Объемы и источники финансирования программы определяются 

перечнем программных мероприятий. Общий планируемый объем 

финансирования программы на 2024 -2028 годы составит 8 445,0 тыс. рублей. 

 

 

Структура финансирования программы 

                                                                                           

                                                                                                                        тыс. руб. 

Источники и 

направления 

расходов  

Объем финансирования 

 

Всего 

В том числе по годам  

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

Районный бюджет 8 445,0 1 733,0 1 678,0 1 678,0 1 678,0 1 678,0 

Краевой бюджет ( на 

условиях 

софинансирования) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО 8 445,0 1 733,0 1 678,0 1 678,0 1 678,0 1 678,0 

 

 Ресурсное обеспечение программы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением Совета муниципального образования Кореновский 

район о бюджете муниципального образования Кореновский район на  

соответствующий финансовых год и на плановый период.  

 

 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится ежегодно в соответствии с постановлением 

администрации муниципального образования Кореновский район от 02 ноября 

2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, 

формировании, реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального  образования 

 Кореновский район»  . 



 

 

 

 

 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 

выполнением 

 

Текущее управление ходом реализации муниципальной программы и 

контроль за ее выполнением осуществляет отдел по социальным вопросам 

администрации муниципального образования Кореновский район, которое:  

обеспечивает разработку муниципальной программы, её согласование с 

соисполнителями, участниками муниципальной программы; 

формирует структуру муниципальной программы и перечень 

соисполнителей, участников муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности соисполнителей, участников муниципальной программы; 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей 

муниципальной программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации муниципальной программы на основании 

предложений соисполнителей, участников муниципальной программы; 

разрабатывает формы отчетности для соисполнителей и участников 

муниципальной программы, необходимые для проведения мониторинга 

реализации муниципальной программы, устанавливает сроки их 

предоставления; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетности, представляемой 

соисполнителями и участниками муниципальной программы; 

ежегодно проводит оценку эффективности реализации  муниципальной 

программы; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 

и оценке эффективности её реализации; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 

массовой информации, на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах  

муниципальной программы на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой. 

  В целях осуществления текущего контроля реализации мероприятий 

муниципальной программы «Поддержка деятельности  социально 

ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою 



деятельность на территории муниципального образования Кореновский район 

на 2024-2028 годы» ответственный исполнитель программы ежеквартально до 

25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом,  представляет в 

управление экономики и финансовое управление администрации 

муниципального образования  Кореновский район, отчет об объемах и 

источниках финансирования программы в разрезе мероприятий согласно 

приложения № 7 постановлением администрации муниципального образования 

Кореновский район от 02 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

 образования  Кореновский район» . 

Отдел по социальным вопросам администрации муниципального 

образования Кореновский район ежегодно, до 1 марта года, следующего за 

отчетным годом, направляет в управление экономики доклад о ходе реализации 

муниципальной программы на бумажных и электронных носителях. 

 

 

Начальник отдела по социальным вопросам 

администрации муниципального образования 

Кореновский район                                                                                 Т.С. Аннина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                                                                         к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                   «Поддержка деятельности социально   

ориентированных некоммерческих организаций, 

                                                                                                                                                                                 осуществляющих свою деятельность 

                                                                                                                                                                     на территории муниципального образования  

                                                                                                                                                                              Кореновский район на 2024-2028 годы»        

                                                                                                                                                    

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

                

№ п/п Наименование целевого 

показателя  

Ед. изм. Статус * Значение показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниципальная программа  «Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории муниципального образования Кореновский район на 2024-2028 годы»    

 Цель «Создание условий для полноценной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Кореновский район, обеспечивающих 

благоприятные условия для развития экономики, социальной сферы и укрепления гражданского общества» 

 Задача 1. «Оказание поддержки  социально ориентированным некоммерческим организациям в Кореновском районе, 

осуществляющим деятельность , направленную на социальную поддержку граждан старшего поколения, маломобильных граждан, 

инвалидов разных  категорий, ветеранов войны и труда. Создание условий для вовлечение ветеранов в активную жизнь общества » 

1.1 Целевой показатель: 
Охват мероприятиями 

ветеранов, пенсионеров и 

инвалидов МО 

Кореновский район 

чел. 3 5550 5650 5750 5850 5950 



1.2 Целевой показатель: 
Количество мероприятий по 

военно-патриотическому и 

нравственному воспитанию 

подрастающего поколения 

шт. 3 1820 1920 2020 2120 2220 

 

 

Методика расчета целевых показателей: 

-при расчете целевого показателя 1.1. считается количество ветеранов, пенсионеров и инвалидов, принявших участие в мероприятиях по 

военно-патриотическому, нравственному воспитанию подрастающего поколения; 

-при расчете целевого показателя 1.2. считается количество, проведенных мероприятий по военно-патриотическому, нравственному 

воспитанию подрастающего поколения. 

 

 

Начальник отдела по социальным вопросам администрации  

муниципального образования 



                                                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                                                                         к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                   «Поддержка деятельности социально   

ориентированных некоммерческих организаций, 

                                                                                                                                                                                 осуществляющих свою деятельность 

                                                                                                                                                                     на территории муниципального образования  

                                                                                                                                                                              Кореновский район на 2024-2028 годы»       

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

 

№ п/п Наименован

ия 

мероприятий 

Ста 

тус

1 

Источник

и 

финансир

ования 

Объем 

финанси

рования, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

 В том числе по годам Срок 

реализации 

мероприятия 

Непосредственн

ый результат 

реализации 

мероприятий 

Муниципальный  

заказчик 

мероприятия, 

ответственный за 

выполнение 

мероприятий и  

получатель субсидий  

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1. Цель «Создание условий для полноценной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Кореновский район, обеспечивающих 

благоприятные условия для развития экономики, социальной сферы и укрепления гражданского общества» 

     1.1 Задача «Оказание поддержки  социально ориентированным некоммерческим организациям в Кореновском районе, 

осуществляющим деятельность , направленную на социальную поддержку граждан старшего поколения, 

маломобильных граждан, инвалидов разных категорий, ветеранов войны и труда. Создание условий для вовлечение 

ветеранов в активную жизнь общества» 

    

1.1.1. 
Предоставле

ние целевой 

субсидии для 

поддержки 

деятельности 

общественно

й 

организации  

ветеранов 

3 Всего 3070,0 658,0 603,0 603,0 603,0 603,0 ежемесячно 

до 25 числа  

каждого 

месяца 

создание 

условий для 

полноценной 

деятельности 

общественной 

организации  

ветеранов 

муниципальног

о образования 

администрация  

муниципального 

образования  

Кореновский район, 

Кореновская 

районная 

общественная 

организация 

ветеранов (пенсионе-

Краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

3070,0 658,0 603,0 603,0 603,0 603,0 



муниципаль

ного 

образования 

Кореновский 

район  
(комплекс 

мероприятий 

согласно 

плану) 

Внебюдж

етные 

источник

и 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Кореновский 

район, 

обеспечивающе

й 

благоприятные 

условия для 

развития 

экономики, 

социальной 

сферы и 

укрепления 

гражданского 

общества 

ров, инвалидов)  

войны, труда,  
вооруженных сил и 

правоохранительных 

органов 

1.1.2.  

Предоставле

ние целевой 

субсидии на 

содержание 

здания 

общественно

й 

организации 

3 Всего 2325,0 465,0 465,0 465,0 465,0 465,0 ежемесячно 

до 25 числа  

каждого 

месяца 

создание 

условий для 

полноценной 

деятельности 

общественной 

организации  

ветеранов 

муниципальног

о образования 

администрация  

муниципального 

образования  

Кореновский район, 

Кореновская 

районная 

общественная 

организация 

ветеранов (пенсионе-

Краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

2325,0 465,0 465,0 465,0 465,0 465,0 



ветеранов 

муниципаль

ного 

образования 

Кореновский 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Внебюдж

етные 

источник

и 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Кореновский 

район, 

обеспечивающе

й 

благоприятные 

условия для 

развития 

экономики, 

социальной 

сферы и 

укрепления 

гражданского 

общества 

ров, инвалидов)  

войны, труда,  
вооруженных сил и 

правоохранительных 

органов 

1.1.3. Предоставле

ние целевой 

субсидии для 

поддержки 

деятельности 

Кореновской 

районной 

организации 

инвалидов 

3 Всего 2800,0 560,0 560,0 560,0 560,0 560,0 ежемесячно 

до 25 числа  

каждого 

месяца 

создание 

условий для 

полноценной 

деятельности 

общественной 

организации  

ветеранов 

муниципальног

о образования 

администрация 

муниципального 

образования  

Кореновский район, 
Кореновская 

районная 

организация 

Краснодарской 

краевой организации 

Краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

2800,0 560,0 560,0 560,0 560,0 560,0 



муниципаль

ного 

образования 

Кореновский 

район 

(комплекс 

мероприятий 

согласно 

плану) 

Внебюдж

етные 

источник

и 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Кореновский 

район, 

обеспечивающе

й 

благоприятные 

условия для 

развития 

экономики, 

социальной 

сферы и 

укрепления 

гражданского 

общества 

всероссийской 

общественной 

организации 

«Всероссийское 

общество 

инвалидов» 

1.1.4. Предоставле

ние целевой 

субсидии для 

поддержки 

деятельности 

Кореновской 

группы 

Усть-

Лабинской  

3 Всего 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 1-4 квартал 

(до 25 

января-

декабря 2024 

года ) ; 

 
1-4 квартал 

(до 25 

января-

создание 

условий для 

полноценной 

деятельности 

общественной 

организации  

ветеранов 

муниципальног

о образования 

администрация 

муниципального 

образования  

Кореновский район, 
Краснодарская 

краевая организация 

Общероссийской 

общественной 

организации 

Краевой 

бюджет 

      

Федераль

ный 

бюджет 

      

Местный 

бюджет 

      



местной 

организации 

Всероссийск

ое общество 

слепых 

Внебюдж

етные 

источник

и 

      декабря 2025 

года )  

 

1-4 квартал 

(до 25 

января-

декабря 2026 

года)  

 

1-4 квартал 

(до 25 

января-

декабря 2027 

года ) 

 

1-4 квартал 

(до 25 

января-

декабря 2028 

года )   

Кореновский 

район, 

обеспечивающе

й 

благоприятные 

условия для 

развития 

экономики, 

социальной 

сферы и 

укрепления 

гражданского 

общества 

инвалидов 

«Всероссийского 

ордена Красного 

Знамени Общество 

слепых» для 

Кореновской группы 

Усть-Лабинской  

ММО ВОС 

 ИТОГО  Всего 8445,0 1733,0 1678,0 1678,0 1678,0 1678,0    

Краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

8445,0 1733,0 1678,0 1678,0 1678,0 1678,0 

Внебюдж

етные 

источник

и 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Начальник отдела по социальным вопросам администрации  

муниципального образования 


